
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2084 del 24/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 2084 del 24/11/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 366 del 24/11/2020 
PROPOSTA N. 2570 del 20/11/2020 

 
OGGETTO: Attuazione interventi socio-assistenziali a favore dei disabili sensoriali – L. R. 32/1997 – 

Approvazione Elenco Beneficiari 

 

Premesso che con il Decreto del Sindaco n. 68 del 05/10/2020 è stato attribuita alla sottoscritta la 

Dirigenza della  1° Ripartizione “Amministrativo e Legale” e segnatamente dei  Servizi alla 

Persona;  

 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 

del 18/08/2000;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Premesso che  

- Con Delibera di Consiglio Regionale n. 70/2016 pubblicato sul BURA n. 114/2016 sono 

stati istituiti i nuovi 24 Ambiti Distrettuali Sociali;  

- Con Delibera di Consiglio Regionale n. 71/2016 pubblicato sul BURA n. 114/2016 è stato 

approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2016/2018 e l’istituzione dei nuovi 

Ambiti Distrettuali Sociali, ricondotti da n. 35 Ambiti Territoriali Sociali (ex EAS) a n. 24 

Ambiti Distrettuali Sociali (ECAD); 

- In data 8 Novembre 2016 è stata sottoscritta la convenzione per la gestione associata dei 

servizi sociali per l’Ambito Distrettuale Sociale n. 4 “Peligno” individuando nel Comune di 

Sulmona l’Ente Capofila (ECAD); 

- Con Delibera n. 728 del 15 Novembre 2016 la Conferenza dei Sindaci ha approvato il Piano 

Sociale Distrettuale 2017/2018 ed il Regolamento per l’Accesso ai servizi dell’Ambito; 

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 759/2017 il Piano Sociale Distrettuale dell’ADS n. 4 

“Peligno” è stato validato dalla Regione Abruzzo; 

- Il PSR 2016/2018 è stato prorogato anche per gli anni 2019 e 2020;  

 

Richiamati 

- La L.R. 32/2015 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 

Province in attuazione della Lg n. 56/2014” che ha stabilito di attribuire ai Comuni, singoli o 

associati, le funzioni già esercitate dalle province abruzzesi in materia di diritto allo studio 

con riguardo al “Trasporto ed Assistenza Scolastica qualificata” degli alunni disabili ed in 

materia di “Assistenza domiciliare ai non vedenti e non udenti”, di cui all’art. 5-bis della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2084 del 24/11/2020 

L.R. n. 78/1978 ed all’art. 3 della L.R. n. 32/2015 (interventi per l’attuazione del diritto allo 

studio); 

- La D.G.R. n. 511/2016 avente come oggetto “Legge n. 56/2014 – L.R. n. 32/2015. Presa 

d’atto del Protocollo d’Intesa Regione – Province – Comuni per l’esercizio da parte dei 

Comuni delle funzioni in materia di Assistenza Scolastica e Diritto allo Studio (ex L.R. 

78/78) e di Non vedenti e non udenti (ex L.R. 32/1997)” che ha fatto proprio il suddetto 

Protocollo di Intesa;  

 

Dato atto che la Giunta Regionale ha rinnovato il suddetto Protocollo d’Intesa per l’anno 2017 con 

D.G.R. n. 65 del 13/03/2017; 

Richiamate la Determina Dirigenziale n. 130 del 07/04/2020 con la quale l’ADS n. 4 ha 

rendicontato alla Regione Abruzzo i fondi della L.R. 32/2015 spesi nel corso dell’anno 2019;  

Preso atto che con la succitata Determina Dirigenziale veniva indicata la presenza di una economia 

pari ad € 5.428,00 a valere sui residenti il Comune di Pratola Peligna; 

 

Considerato che 

- I servizi di cui trattasi sono da ritenersi  essenziali in quanto  garantiscono il rispetto dei 

valore e dei diritti costituzionalmente tutelati per le persone più deboli; 

- la persona con disabilità ha diritto alle prestazioni stabilite in suo favore in relazione alla 

natura ed alla consistenza dell’handicap, alla capacità complessiva individuale residua ed 

all’efficacia della terapia riabilitativa;  

- la mancata erogazione dei servizi essenziali rivolti alle fasce più deboli della popolazione, 

tutelata dalla Lg. 104/92 genera una vera e propria emergenza sociale;  

 

Atteso che - con Determina Dirigenziale n. R.G. 1629 del 11/09/2020 veniva approvato l’avviso 

pubblico per l’attuazione degli interventi socio – assistenziali a favore dei disabili sensoriali; 

 

Considerato che nel termine dell’avviso sono pervenute n. 5 istanze mentre 1 è pervenuta fuori 

termine; 

 

Ritenuto di poter accettare anche la domanda pervenuta fuori termine in quanto l’utente è stato inserito 

anche nella programmazione che questo Ufficio  ha inviato agli Uffici competenti della Regione 

Abruzzo e quindi le risorse assegnate sono state definite dalla suddetta  includendo anche il nominativo 

del richiedente di che trattasi; 

 

Precisato che l’elenco dei sei utenti ammessi è agli atti dell’Ufficio e non si procede alla 

pubblicazione per motivi di privacy; 

 

Dato atto che  

- è stato definito un monte orario complessivo da assegnare a ciascuno degli utenti determinato 

sulla base delle somme assegnate complessivamente all’Ambito, dell’economia di € 5428,00  

nonché del  costo orario del servizio erogato; 

- a ciascun utente è stato assegnato un monte orario pari a € 114; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2084 del 24/11/2020 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto della 

gestione 2019; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 181 del 30/09/2020 “Piano della Performance 2020/2022”; 

-le deliberazione di Giunta Comunale n. 208 “ Peg. 2020/2021 – Determinazioni - e la 209 

“proposta al Consiglio Comunale avente all’oggetto assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri” del 18/11/2020; 

 Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

Visti il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e lo Statuto comunale; 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di ammettere a beneficio tutte le sei domande presentate comprensiva di quella pervenuta fuori 

termine in quanto il nominativo del beneficiario era stato inserito nella programmazione che 

l’Ufficio aveva predisposto ed inviato in RRegione Abruzzo; 

3. di dare atto che a ciascuno dei beneficiari, di cui si omette l’indicazione per motivi di privacy, 

potranno essere erogate 114 ore del servizio di assistenza domiciliare extrascolastico; 

4. di procedere ad assumere in carico gli utenti ammessi al beneficio comunicando alle famiglie  

l’ammissione al beneficio e  il modulo di scelta della Ditta erogatrice 

5. di provvedere per il tramite del responsabile del procedimento, alla pubblicazione delle 

informazioni ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nell'apposita sezione del sito internet istituzionale – 

sezione “Amministrazione trasparente 

 

 

Il Dirigente  

(Avv. M. Di Massa) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2084 del 24/11/2020 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa A.R. Spagnoli) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2570 del 20/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 24/11/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2901 

Il 25/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2084 del 24/11/2020 con oggetto: 

Attuazione interventi socio-assistenziali a favore dei disabili sensoriali – L. R. 32/1997 – Approvazione 

Elenco Beneficiari 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 25/11/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


